Dan z Lipna, ultima Novembris Anno Domini 1564. a~W. M. mego M. 
P. powolny służebnik

Jan Costka Cfasztelan] Gdański ~a.
a-a  W łasnoręcznie.

1 Por. nr 350.
2 Konrad K rupka Przecławski, zapewne junior (zm. ok. 1595). Mylono go często 

z ojcem, o tym  samym imieniu, bardziej znanym głównie z powodu słynnego pro
cesu o herezję, jaki wytoczył mu biskup krakowski Andrzej Zebrzydowski. Zob 
PSU X V  411— 414.
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406
PIOTR M YSZKO W SKI DO HOZJUSZA

B.d. [listopad 1564]

Prymas uparcie dąży do zwołania synodu prowincjonalnego z udziałem inno
wierców. Myszkowski widząc upór delegacji innowierców wielkopolskich, którzy nie
dawno byli u króla, podobnie jak  Hozjusz nie widzi sensu dyskutowania z nimi, 
jednakże wzywa Hozjusza na ten synod w  obawie, by nie doszło do czegoś nie
bezpiecznego dla Kościoła. W yjaśnia również, dlaczego król zmuszony był edykty 
parczewskie ograniczyć tylko do samych trynitarzy.

OR YG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1615 s. 999—402. Brak zakończenia listu i strony 
adresowej.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine colendissime, salutem 
plurimam et servitutis commendationem. De synodo idem mihi quod 
Ill-mae P. V-rae videtur: nihil aliud esse nisi vafrum quoddam concilium, 
quod neque ipse eius architectus explicare facile posse videtur. Videtur 
autem a omnino nationale concilium appetere b, quod etiam si nos cupere- 
mus (quod Deus avertat), tamen adversarii id recusabuntur, nisi forte 
velimus in eorum sententiam discedere, professi enim sunt saepe publice 
in conventibus Regni se prius vitam et omnia esse amissuros, quam ut c 
a sua religione vel tantillum discedere debeant. Idem etiam nuper nuntii 
a nobilitate Maioris Poloniae: Capitaneus Radzieioviensis2 et Jacobus 
Ostrorog cum suis asseclis sunt publice coram Regia Maiestate professi3. 
Quamobrem quaecumque cum eis disceptatio susciperetur, nihil aliud 
efficeret, quam ut irritatis utrinque animis et odiis accensis d discedere
tur, cum utrique sua dogmata mordicus retinere vellent. Quamobrem quid 
sibi velit R-mus D. Archiepiscopus, e~ cum ea synodo hoc tempore -e , 
plane non video, nisi quod nobis Deum iratum esse et mentem nobis 
ademisse f plane perspicio.

Velim  autem qualisqunque tandem fuerit, ut illi Ill-ma P. V-ra, quod 
commodo suo facere possit, intersit. Abfuturi enim dicuntur Cracovien
sis, Plocensis episcopi4 et fortasse etiam alii, cum plerique non quae 
Jesu Christi sunt, sed suas res d curare viden[tur]. Vult etiam Maiestas 
Regia propter suspitionem pestilentis aëris, quae necdum remittere vide
tur, synodum hanc celebrare non Petricoviae, sed Lancitiae aut Siradiae. 
Itaque misit iam ea de re ad R-m um  D. Archiepiscopum, sed cubicularius 
non rediit, -neque scire possum acquieturusne sit R-mus D. Archiepiscopus 
voluntati Maiestatis Regiae, nam hic Petricoviae continuae pluviae fu 
erunt per hos dies et adhuc coelum est nubilum, ut parum tutum esse vi
deatur synodum hic celebrari. Quod si alibi quam hic celebraretur, ego 
etiam illi interesse non possem, nam D. Cancellarius R egn i5 nunc abest, 
neque ante festa Natalicia [25 XII] venturus est. Vereor autem, ne in 
absentia tot episcoporum aliquid fiat, quod caeteris minus placeat. 1-Iaec 
Ill-ma P. V -ra pro sua prudentia facile intelligit.

Litteras Ill-mae P. V-rae utrasque legi Maiestati Regiae, quae illi qui
dem gratissimae fuerunt, sed ß causatur temporum iniquitatem et licen
tiam hominum effrenatam, et quod edictum in mitiorem partem inter-

1 Przybliżoną datę listu pozwala ustalić wzmianka o złagodzeniu przez króla 
edyktów parczewskich jako o wydarzeniu niedawnym, które miało miejsce 2 X I  1564.

2 Rafał Leszczyński (ok. 1526— 1529). PSB X V II  132— 135.
3 Por. nr 360 przyp. 3.
4 F ilip  Padniewski i Andrzej Noskowski.
5 W alenty Dembiński.
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pretari oportuit propterea, ne qua seditio fiat et res ad civile bellum 
erumpat, tum autem quod non ea mens fuerit senatorum qui fuerunt 
Parcoviae, ut contra omnes, qui discesserunt a Romana Ecclesia, edictum 
fieret, sed tantum contra trideistas, cum in eo conventu, praeter episcopos 
et unum atque alterum senatorem, omnes senatores fuerunt, ut vocantur, 
evangelici, neque unquam passi fuissent eiusmodi edictum promulgari, 
quod faceret contra omnes evangelicos. Et revera ea fuit eorum senten
tia, sed ego zelo pietatis christianae et persuasione R-m i D. Legati ad
ductus, in eam sententiam edicta scribenda curaveram, in quam sunt 
scripta, non sine protestatione e_ apud R-mum D. Legatum ~e irritum 11 
fore et inane hunc meum conatum. Quibus autem causis adductus fueram, 
ut id augurarem, faciam postea Ill-m am P. V -ram  certiorem ‘. Qua de cau
sa cum Magnificus D. Cancellarius 3 legisset ea edicta, noluit ea suo si
gillo obsignare, quod illi videbantur secus fuisse perscripta quam senatus 
consultum fieret, quod si in eam sententiam scripta fuissent, uti nonnulli 
ex nostris cupiebant, qui censebant nominatim proscribendos plurimos 
haereticos, vereor, ne tum etiam Parcoviae res ad seditionem pervenisset.

Verissimum autem est, quod scribit Ill-ma P. V-ra, sublato Regno Chri
sti non posse etiam regum, qui per Christum regnant, Regnum subsistere, 
idque ego saepissime Maiestati Regiae inculcare conor, sed nescio quo
modo etiam si id Maiestas Regia fateatur, placidas tamen Deus viri ob
struere aures videtur etc. etc.

Ratio quam proponit Ill-ma P. V -ra de tractando cum istis, qui sese 
a nobis avulserunt, mihi vehementer15 probatur, quod si esset hoc studium 
in nostris episcopis, quod esse debet in Ecclesia Dei, et si privatis cupi
ditatibus non ducerentur, tanquam hostiae ad victimam, nihil, mea 
quidem sententia, his miseris temporibus esset1 accomodatius ad redu
cendos eorum animos ad ovile Christi, qui non malitia, sed errore quodam 
humano de recto virtutis et pietatis itinere aberrasse videntur, quan- 
quam sunt etiam quidem ita perpetuis ignorantiae1 et temeritatis tenebris 
addicti, ut nulla ratione solem aspicere posse videantur. Executor irae 
divinae, quemadmodum Ill-ma P. V -ra appellat Moschum, iam incipit 
executionem facere, neque enim fefellit in ea re opinionem Ill-mae P. 
V-rae, coepit nuper arcem munificentissifmam] m 6 .

a Skr. w yraz nieczytelny, ok. 4 liter, 
b  Nadpisane nad skr. sapere.
c  Skr. religione. 
d Nadpisane, 

e- e Nadpisane, 
f Skr. vicletur.
g; Skr. w yraz nieczytelny, ok. 5 liter, 
h  Skr. fuisse et.
i Skr. całe dwa wiersze Quod si ita scripta fuissent edicta quemadmodum censebant 

nonnulli ex nostris.
J Skr. vir. 
k  Skr. vldetu[r]. 
l Skr. ad eoru[m].
ł Skr. w yraz nieczytelny, ok. 4 liter, 

m Na tym  tekst uryw a się.

407
HOZJUSZ DO K R Ó LA  ZYGM UN TA AUGUSTA

Lidzbark, 1 grudnia  1564

Zwołanie sejm iku Prus Królewskich, mimo polecenia króla, w  obecnych w a
runkach jest niemożliwe. Hozjusz prosi króla o zwolnienie go z udziału w  sejmie

6 Chodzi tu zapewne o zdobycie Jezierzyszcz przez Iwana Groźnego, co miało 
miejsce 18 X  1564.
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walnym, uważa bowiem, że jego obecność nie jest tam konieczna. Wyraża gotowość 
do usług.

OR YG .: B ibl. PAN , K órn ik , rkps 252 k. 50—51. Na odwrocie adres, Siad pieczęci.

K O P IA : Bibl. PAN , K raków , rkps 2256 k. 512v z datą Calendae Decembris 1564 
Il X I I  1564].

Sacra et Serenissima Regia Maiestas Domine, Domine clementissime, 
subiectissimam perpetuae servitutis et orationum mearum commendatio
nem. Quas ad me litteras dedit S [aera] M [aies tas] V[estra] 6 Novembris 1, 
hae mihi redditae sunt pridie Calendas Decembris i[30 XI]. Nihil est quod 
magis cupio quam Vestrae Maiestatis mandato, pro eo meum ut officium 
postulat, satisfacere. Caeterum etiam tacente me res ipsa loquitur, quod 
Vestra Maiestas mandat hoc tempore praestari non posse. Si nec ullus 
contagionis metus nec aliquod esset impedimentum aliud praeterea, ta
men etiamsi cras in viam dare me vellem, quale nunc iter est, propter 
assiduas pluvias ad diem comitiis indictum venire non possem. Quae sint 
autem aliae causae, quae nos impediant, quominus hoc tempore comitia 
habere possimus, ex litteris ad me R -m i D. Culmensis cognoscet, quas 
illi R-mus D. Procancellarius exhibebit. Maiorem in modum a Maiestate 
Vestra peto, iustas ut excusationes nostras clementer accipiat. Nam quod 
ad me attinet, prompta voluntas in omnibus Maiestati Vestrae inserviendi 
mihi non deest, verum ad impossibilia nemo obligatur. Quod autem ad 
Regni comitia pertinet, si quis esset mei in illis usus, credat Maiestas 
Vestra, quod nulli neque sumptui neque labori parcerem, nec ullum etiam 
adire periculum recusarem, sed ego quo fructu in illis versari debeam, 
non video. Ingenti me beneficio a Maiestate Vestra affectum existimabo, 
si me saltem hoc tempore tanto isto onere levatum volet. Fortassis autem 
posteaquam efferbuerit aestus comitiorum, absolutis illis maiore cum 
utilitate Deo in primis et Ecclesiae eius deinde Maiestati quoque Vestrae 
et Regni illius tranquillitati inservire licebit. Quo quidem tempore nec 
laborem nec sumptum ullum defugiam, nec quicquam eorum in me, quae 
pertinent ad munus meum, requiri patiar. Deum precor, ut Maiestatem 
Vestram servet incolumem, cuius me gratiae clementiaeque Regiae qua 
possum a [nimi] submissione commendo. Datum ex castro meo Heilspergk, 
Calendae Decembris [1 XII] Anno Domini M DLXIIII.

Eiusdem Sacrae Maiestatis Vestrae humillimus servitor et capellanus
a Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~a.

a -a  Własnoręcznie.

408
KRZYSZTO F K O S TK A  DO H OZJUSZA

Golub, 1 grudnia 1564

Korzysta z okazji, że sługa kasztelana gdańskiego Jana Kostki jedzie do H ozju
sza, przez niego przesyła krótki list z pozdrowieniami i zapytaniem, kiedy Hozjusz 
jedzie do Piotrkowa.

O R YG . A U TO G R A F  w jęz. polskim : Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1665—1668. Na odwrocie 
adres, ślad pieczęci i adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 5 Decem bris 1564 Helspergi, 
responsum (i.

1 Zob. nr 381
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409
M IK O ŁA J LANO Y  DO HOZJUSZA

Praga, 1 grudnia 1564

M. Lanoy 1 pisze, iż jezuici z Dolnych Niemiec jadą na Warmią. W  Pradze ocze
kiwali na Henryka Denysa, ale otrzymali od swego generała polecenie wyruszenia 
w  dalszą podróż bez tegoż zakonnika. W  roli kaznodziei niemieckiego zastąpi Hen
ryka Denysa Piotr PIfau.

OR YG .: Bibl. Jagiell., rkps 1131 s. 20—23. Na odwrocie adres, duża pieczęć, adnotacja: 
Redditae 30 Decembris 1564 Heilspergi , ręką Reszki: rescriptum 23 Januarii.

IHS. Reverendissime et Illustrissime Domine Antistes. Si aut meam 
deceret parvitatem aut V-rae R-mae D. notior essem, pudor a prolixiori 
epistola non me revocaret. Nunc igitur satis esse reor, quod ad rem magis 
facit, paucis attingere.

Nuper huc ex inferiori Germania in Prussiam missi venerunt: D. Chri- 
stophorus Strobelius, magister Simon Prutenus et alii socii 2, qui postquam 
per dies aliquot in hoc Collegio D. Henricum Dionisium in Prussiam quo
que destinatum expectassent (quemadmodum iussi erant), admoniti sunt 
litteris R -di Patris Generalis nostri illo non diutius expectato iter suum 
'prosequi. Hos eadem via, id est nonnihil obliqua, subsequitur magister 
Petrus Pffau 3 cum socio coadiutore temporali (ut nostri vocant), quem 
arbitramur ideo mitti, ut loco D. Henrici isthic agat concionatorem Ger
manicum. In hoc Collegio dies plus minus octo iam subsistit partim non
nulla corporis debilitate partim coeli inclementia detentus. Quandoqui
dem per dies ferme iam 15 vehementes admodum flant hic venti per
m ixti subinde densis pluviis, adeo ut nos hic videamur non in hyeme 
sed in vere vel autumno potius nunc versari. Caeterum cum iam sub
latum videatur alterum iam dictorum impedimentorum et quidem illud 
praecipuum, sintque vires magistro Petro restitutae, heri nocte dicebat 
se Praga relicta hoc mane per Dei gratiam ulterius perrecturum. Cui 
propterea has nostras ad R-m am D. V -ram  dare visum est, quod is nullas 
alicuius Patrum nostrorum ad eandem secum ferret, uti priores fecerunt 
socii, tametsi non dubitamus D. V-ram  R-mam de ipsius adventu literis 
Patris nostri Generalis aut cuiusvis alterius iam esse praemonitam. Ego 
me humillime commendo D. V-rae R-mae et Dominum Deum precor, 
ut eandem nobis et suae Ecclesiae diu servet incolumem. Pragae, in Col
legio Societatis Jesu apud S. Clementem, Calendis Decembris [1 XII ] 
1564.

Vestrae R-mae ac Ill-mae Dominationis in Domino nostro servus m i
nimus

Nicolaus Lanoyus Societatis Jesu in Austria Provincialis indignus,

410
K A PIT U Ł A  W ARM IŃSKA DO HOZJUSZA

Frombork, 2 grudnia 1564

Zapytuje Hozjusza o zdanie, czy chłopom warm ińskim  przypisanym do ziemi 
można dać pozwolenie na migracją do stron innowierczych, co niewątpliwie niesie

1 M ikołaj Lanoy, pierwszy prowincjał utworzonej w  1563 r. prowincji austriac
kiej jezuitów (której początkowo podlegali jezuici polscy), w  1566 r. zastąpił go 
W awrzyniec Maggio. Por. B. D u h r: Geschichte der Jesuiten, Bd 3 s. 93— 94.

2 Zob. nr 302.
3 Różnie pisano jego trudne nazwisko: Fahe, Pffau, Phaë.
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za sobą  niebezpieczeństwo zm iany religii. Kapituła dotychczas odpowiadała nega
tywnie, ale obecnie chce dostosować się do zdania biskupa. Sprawa jest ważna, bo
wiem ostatnia zaraza spowodowała znaczną migrację ludności.

O R YG .: A D W O , D 122 k. 48—49. Na odwrocie ślad pieczęci, adresu brak. List poważnie 
zniszczony przez wilgoć.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine clementissime. Hu
millimam servitutis et precum nostrarum commendationem. Nuper cum 
essent nuntii nostri Heilsbergae apud Ill-mam et R-m am Ceis. V-ram, 
commiseramus illis inter caetera articulum unum satis necessarium ver
bis nostris Ceis. V-rae offerendum atque eiusdem Ceis. V-rae politissimo 
dictamine discutiendum, ut quidquid Ceis. V -ra de eo iudicatura esset, 
idem et nos amplecteremur atque unanimi sententia observaremus. Qui 
quidem articulus in haec verba habebat:

Utrum coloni ecclesiae, seu Episcopi et Capituli eorundemque colo
norum filii, qui omnes ex iure patrio et consuetudine harum terrarum 
censentur originarii seu adscripti glebae atque servitutis nexu obstricti, 
ita ut absque permissu dominorum suorum ad alienos dominos transire 
non possint, volentes se transferre (quatenus permissu ecclesiasticorum 
dominorum suorum liceat) ad dominos haereticos, apud quos nemini ca
tholico esse conceditur, ab iisdem dominis ecclesiasticis, interveniente 
pretio (ut plerunque fit) vel gratis aut alias quomodolibet, libertate do
nari et dimitti queant salva conscientia, attento quod miseri coloni, haud 
perpendentes ipsi quae sint suae salutis, in apertum interitum animarum 
suarum ruere cernuntur aliterque facere non possunt postquam domino
rum haereticorum, quorum imperata facere necesse habent, subditi esse 
semel coeperunt, domini vero ecclesiastici rem altius considerantes et 
melius intelligentes praedictum animarum discrimen non permissu suo 
avertere et prohibere possunt.

Hic articulus, quoniam Ill-ma Ceis. V -ra aliis gravioribus negotiis 
tum distinebatur, reiectus est in aliud tempus commodius, cum nimirum 
resolutioni illius liberius vacare liceret. At quia hoc tempore, quando 
pestifera lues Gedani, Elbingae, Regiomonti et passim aliis in oppidis 
plurimum hominum absumpsit, ita ut nuptiis celebrandis novisque domi
ciliis quaerendis passim obvia sint omnia, non raro iam fit, ut audeant 
nos coloni nostri ipsorumque filii de ea nobis libertate potestateque sup
plices, qua liceat eis in iis locis uxores ducere et commorari, ubi plerun
que catholicis esse non licet. Idem quin usu veniat et Ill-mae Ceis. V-rae 
non dubitamus, ut scilicet et illa a suis subditis eo ipso nomine precibus 
sollicitetur multo nunc crebrius et copiosius quam antea. Quae quid eis 
largiri soleat nescimus. Nos quidem similem facultatem hactenus omni
bus nostris negavimus, expectantes quaestionis huius discussionem. Quae 
cum ob suprascriptam causam differri iam longius v ix  posse videtur, 
obsecramus Ill-m am  Ceis. V -ram  observantissime, docere nos clementer 
dignetur, quid hac in parte nobis sequendum iudicet. Quicquid enim op
timum illi videbitur, id nos quoque maxime probabimus et summa volun
tate sequemur. Cum enim illi salute ovium suarum nihil sit charius, 
nihil prius, dubitare non possumus, quin illud et ipsa sequatur et nobis 
imitandum mandabit, quod iure fieri et sine peccato et sine quolibet 
etiam scrupulo conscientiae queat, nihil ut metuendum sit, cum de subditis 
nostris et nobis reddenda est ratio ad tribunal Christi. Qui ut eandem 
diutissime sospitem et florentem tueatur maximis votis omnes optamus. 
Cuius gratiae nos quam reverentissime commendamus.
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Ad Ecclesiam Warmiensem, 2 Decembris M DLXIIII. Eiusdem Ill-mae 
et R-mae Ceis. V-rae

Praelati, Canonici et Capitulum Ecclesiae Warmiensis.

411
KRÓ L ZYGM UNT AUGUST DO H OZJUSZA

Piotrków, 2 grudnia 1564

Na interwencję Hozjusza wyjaśnia powody, dlaczego edykty parczewskie prze
ciwko innowiercom ograniczył jedynie do trynitarzy. Osobiście jest przeciwnikiem 
wszelkiej herezji, ale okoliczności zmuszają do umiarkowanego działania.

OR YG .: Bibl. Jaglell., rlcps 1131 s. 20—23. Na odwrocie adres, duża pieczęć, adnotacja: 
Redditae 13 Decembris 1564 Heilspergi , responsum 28 eodem.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime 
in Christo pater syncere nobis dilecte. Pergratum est nobis studium hoc 
Paternitatis Vestrae erga nos et Rempublicam, quod cum alias ex aliis 
ipsius literis tum nunc etiam ex his cognovimus, quas ab illa proxime de 
edictis nostris Parczoviensibus accepimus1, ea fide et prudentia per
scriptas, quae nobis iampridem in Paternitate Vestra est probata. Ac 
quod ad nos quidem attinet, neque ignoramus ipsi quid ratio ipsa officii 
nostri a nobis flagitet et requirat, neque quicquam aeque cupimus quam 
consilia factaque nostra omnia ad eorum consilia accomodare, quos prop
ter singularem prudentiam longe prospicere et quorum sensus cogita- 
tionesqe omnes cum Reipublicae salute et dignitate coniunctas esse ar
bitramur. Sed illud una videmus non licere saepe homini esse ita ut vult, 
si res non sinit, vim autem adferri neque parenti neque Patriae existi
mamus oportere. Itaque officii nostri rationem necessitate ipsa rerum 
atque Patriae ipsius et Reipublicae caritate ita moderari studemus, ut 
quoad maxime possumus utrique satisfaciamus. Quod quidem in his quo
que edictis, de quibus ad nos Paternitas Vestra scribit vel condendis ab 
initio, vel postea interpretandis, conservare studuimus. Cum enim officio 
nostro admoneri nos intelligeremus, ut pestem omnem haereticorum pro
cul e Regno nostro exterminaremus, dedimus operam, ut publicatis per 
omnia territoria edictis nostris sensum nostrum in hoc genere testatum 
omnibus faceremus. Cum autem rursus eam medicinam ita in vulgus 
propositam acerbissimam esse multis videremus, id quod ex eorum dela
tis ad nos querelis non obscure perspici potuit, temporibus Reipublicae 
tanquam ventis obsecundantes vela nonihil contraximus, rationemque 
edictorum nostrorum non tam ad sensum et voluntatem nostram, quam 
ad sensus primum eorum, qui nobis condendorum eorum edictorum auto- 
res et suasores extiterunt, deinde ad eorum temporum conditionem, quae 
nunc in Republica maxime vigere intelldgimus, interpretari coacti sumus: 
nimirum adversus trinitarios dumtaxat edicta ea fuisse, quem fere solum 
sensum extitisse senatus nostri recordamur illo quidem tempore, quo 
de ea re sententiae omnium rogarentur. Qua tamen eiusmodi interpreta
tione nostra non arbitramur nos quicquam instituto propositoque illi 
nostro praeiudicii attulisse, quominus nunc, item ut prius, eodem animo 
adversus omnem haeresim incitati esse viedeamur.

Quod eas literas attinet, quas pridem ad consiliarios terrarum illarum

1 Zob. nr 595.
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in manus Paternitatis Vestrae misimus, utetur iis Paternitas Vestra cum 
opportunum esse viderit. Nos quidem etiam ad Gedanenses eadem de re 
scribere non negligemus, sed in eo, ut nunc sunt tempora, nullum peri
culum in mora fore existimavimus. Bene valeat Paternitas Vestra.

Datum Petrdcoviae, die Il-a  mensis Decembris Anno Domini M DLXIIII, 
Regni nostri X X X V .

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria.

412
 JAKU B UCHAŃSKI DO H OZJUSZA

Grzegorzów, 2 grudnia 1564

Powiadamia, że synod prowincjonalny odbędzie się już po sejmie. Na sejmiku 
w Środzie posłowie katoliccy powołując się na uchwały trydenckie i obietnice pry
masa domagali się: katechizmu, mszału, brewiarza oraz indeksu książek katolickich. 
Prymas sugeruje, by je czym prędzej wydać drukiem.

O RYG.: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1671—74. Na odwrocie adres, ńlad pieczęci, adnotacja: 
Redditae 8 Decembris 1564 Helspergi, rękę Kuczborskiego: responsum XI.

D RU K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 74—75.

Reverendissime ac Illustrissime in Christo Pater Domine, Domine Fra
ter et Amice observandissime, post officiorum et obsequiorum commen
dationem etc. Quae res synodum nostram provincialem impedierint, quid- 
ve ego nuper tum in hac parte egerim, tum in Srzedensi proximo con
ventu, ex litterarum, quas mitto exemplis, cognoscet R-ma ac Ill-m a D. 
V-ra. Quod si quid praeterea scire concupierit, de me praesertim, quo
modo me gesserim, id ex illis potius, quam ex me ipso R-mam ac Ill-mam 
D. V-ram  malo cognoscere. Porro iam non est, quod R-ma ac Ill-ma D. 
V -ra sollicita sit de itinere ad synodum suscipiendo, quae iam ita laben- 
tibus factis contra opinionem nostram dissiliit. Et quamvis eam nunc 
intermittere coacti sumus, tamen post comitia Regni cogenda omnino erit, 
in primis quidem de consilio R-mae et Ill-mae D. V-rae, deinde et R-mo- 
rum Dominorum Episcoporum, qui ad proxima comitia sese contulerint. 
Caeterum cum Srzodae essemus congregati, postulaverunt a nobis con
tentione non modica catholici nostri ex nobilitate bene multi, ut (quod 
in Sacrosancto Synodo primum decretum et postea per me ipsis iam- 
pridem promissum esset) cathechismus tandem aliquando una cum mis- 
salibus et breviariis et cathalogo librorum, qui sine ulla suspitione tam 
haeresis quam superstitionis et abusuum tuto et in Ecclesia audiri et do
mi a catholicis legi possint, quamprimum ederentur. A iunt enim non 
paucos eius generis libros adhuc passim retineri, qui Ecclesiae non tam 
approbandi quam iudicandi essent relicti. Qua de re ad S. Sedis Apo
stolicae Nuntium iam aliquoties scripsi et a R-ma ac Ill-ma D. V-ra 
magnopere peto, dignetur apud Sanctissimum Dominum Nostrum id effi
cere, ut hac quoque parte haud quaquam exigui fructus ecclesiis nostris 
prodesse possimus. Prodest enim hoc praesertim tempore plurimum ea 
primo quoque tempore in lucem tandem prodire, quae in synodo sunt 
constituta, et libros, qui tuto legi possint, ad aedificationem Ecclesiae 
ostendi. Tandem me R-mae ac Ill-mae D. V-rae una cum oficiis meis 
sedulo diligenterque commendo, quam diu salvam et incolumem esse 
cupio.
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Datum e Grzegorzów 1, 2 Decembris Anno Domini 1564. 
R-mae ac Ill-mae D. V-rae a~ servitor obsequentissimus